



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۱۳



دوديال

د وګرشمېرني احتمالی ستونزي او څو وړاندیزونه

(څلورمه برخه)

شک نشته چې تېرو شلو کلونو کې د احصائې مرکزې ادارې ته پاملرنه شوي وه، د نړيوالې ټولني، په تېره د نفوسو د صندوق له خوا ورسره مرستې وشوې او يوه مجهزه تخصصي اداره وه. ولاياتو کې يې رياستونه، لازم تشکيل او دفترونه لرل، هرکال يې يو شمېر سروېګانې کولې او له ټولو اداراتو يې ارقام راټولول، احصائوي کالني خپرېده، د (احصائيه) مجله هم فعاله وه، مامورينو لازم ټريننگ هم ترلاسه کړی و، خو د بشپړې وګرشمېرني(سرشماری کامل/ ګلی) امکان ځکه نه و چې له بنارونو څخه بهر امنيت نه و او د دې امکان نه و چې د شمير ګروپونه کليو ته ولاړ شي. اوس چې جګړه ودرول شوه، د دې مهم ضرورت د پوره کولو وخت دی.

ترڅو دټول هيواد، هر جلا جلا کلي او ټولو سيمو په هکله لازم معلومات او ارقام ونلرو، هيڅ اقتصادي - اجتماعي برنامې او پروژې نشو تطبيق کولای. اوس په کار ده چې د نفوسو نړيوال صندوق ته پرپوزل واستول شي او د هغو کمک جلب شي. د دې پروژې په پيل سره به له يوې خوا د افغانستان د نفوسو رېښتيايي شمير معلوم شي، له بلې خوا به د وګرو ټول کيفي او کمي نوي خصوصيات دهغو دسني او جنسيتي ترکيب، عوايدو، شغل، تعليم، بنارې، کليوالې او کوچي په تفکيک سره ترلاسه شي. د دې پروژې په پيل سره به ډيرو وزگارو ځوانانو ته د کار زمينه برابره او د احصائې د مرکزې ادارې د پرسونلو ظرفيت به په کار ولويږي، يوه نوي تجربه به ترلاسه شي. په دې سره به د بهرنيو بشري مرستو بڼه له(بشري) څخه (Aid Development Official/ODA) ته واوړي، ورسره به دا هيله هم پيدا شي چې افغانستان به د ثبات لرونکي پرمختيا اهدافو (SDGs)(چې اووه کاله وخت ورته لرو) ته ورسيري/نږدې شي. په هيواد کې هره سراسري ملي پروژه او پروګرام ملي يووالې هم تامينوي. په دې توګه دا اقدام سياسي، ټولنيزي، کلتوري او اقتصادي ګټې لري. دا چې اوسنی نظام د يو شمير نويو ولسواليو د جوړولو نيت لري، دهغو واقعي دليل به روښانه شي، که يو شمير ولسوالې به له لازمو شرطونو په پام کې وي، له هغو به صرف نظر وشي. په دې توګه به ډير ځه - فعاله، خدمتګزاره حکومتولې لپاره لار هواره شي.

خو له دې ټولو سره سره يو شمير ستونزي هم شته:

- د نفوسو نړيوال صندوق ته قناعت ورکول او د هغوی د شرايطو پوره کول،
- د کافي مسلکي کارکوونکو ګومارل، دا ځکه چې متاسفانه يو شمير تجربه لرونکي، ماهر مسلکي کارکوونکي له هيواده وتلي دي.
- د م. م. د نفوسو د نړيوال صندوق پاملرنه رااړول تر څو کافي فنډ چمتو کړي، تر څو د افغانستان ستونزمنو شرايطو کې د پروژې دټول لګښت کفايت وکړي،
- د نفوسو غيرعادي ګړندي حرکات(مهاجرتونه، مړيني او تولدات) شته، خصوصاً د مهاجرت سلسله دوام لري، د نفوسو دا ناغوښتې څپانده حرکت د شمير عمليه ستونزمنه او آن شکمنه کوي،
- شايد په پښتون مېشتو سيمو کې يو شمير کورنۍ دهغو ځوانانو په پټولو او شمير کې نه شاملولو اقدام وکړي چې يا يې پوهنتون او ښوونځي لوستي يا يې تير رژيم کې رسمي ماموريت درلود. دا ځکه چې پښتون مېشتو سيمو کې دا ډول ځوانان ګواښ سره مخامخ دي،
- هيله ده د احصائې مرکزې اداره د خپلواکي او مسلکي ادارې په توګه تبارز وکړي، پرته له هغه هرډول سياسي يا د ناوړې استفادې غرضونه دا پروسه بې اعتباره او د نه عملی کيدو خواته بيايي،

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولی

- د خلکو د لازم پوهاوی ستونزه د دې لامل گرځي چې، کورنۍ پوښتنو ته سم ځواب ونه وايي. په تیره بیا د کورنۍ هغه مشران چې محافظه کار او بېسواده دي، د پوښتلیک دنیمگری او ناسم ځوابولو لامل کېدای شي،
 - کافی وخت: باید څلور مخکنی ویل شوي ټول پړاوونه په دقت ترسره شي.
- له نیکه مرغه د دغې برخې یو څو د گوتو په شمار متخصصین الله الحمد حیات دي، خدای دي اوږد ژوند ورپه برخه کړي، دوی کولای شي، له اړوند نړیوالو ادارو سره اړیکې ونیسي، د ستونزو په صورت کې استدلال او د اړتیا لپاره یې لازمه لابی وکړي او د پروژې او پروپوزل د جوړولو، منلو او د تطبیق په جریان کې بهترین مشاورین اوسي، د بیلگې په توگه د لومړنۍ بشپړې وگرشمیرني د پروژې عمومي رییس ښاغلی ملکزی صاحب، د شمیرلو ساحوی مدیر ښاغلی محمد صدیق وفا (هالنډ)، عبدالله سلطانی د نشراتو پخوانی مدیر (سدنی)، ډاکتر صاحب نور احمد خالدی (برزین، آسترلیا)، استاد غلام محی الدین شهباز د مرکزی احصائیی پخوانی وزیر او ددیمو گرافی د مضمون استاد اوس د آسترلیا په ملبورن کې اوسي، جناب اصفی چې د تبلیغاتو امر و. له دې برعلاوه همدا اوس د دې ادارې ډیر تجربه لرونکی او پوه مسلکی کادرونه عملاً همدا اوس د احصائیی مرکزی اداره کې د خدمت په حال کې دي. له دې برعلاوه کیدای شي، د چمتووالي پړاو کې د اقتصاد د پوهنځیو هغه شمیر فارغان هم چمتو کړو چې وزگار دي او د دوه یا درې میاشتو په ترڅ کې د دیموگرافی او د نفوسو د تحلیل د لکچرونو او کورسونو په بهیر کې یې ظرفیت اوچت کړو. مور باور لرو چې د احصائیی د مرکزی ادارې موجود همکاران په عالی وطني او تخصصی روحیه په هسکه غاړه دغه ملی دنده ترسره کولای شي. (ان شالله).